
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

…………………………………………………………………………. 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bergamo 

 
 
 

DETERMINA  
 
 
PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 50 co.1 lett.b) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023, N. 36 REALIZZATA TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO semplice aperta) SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

 
IL DIRETTORE  

 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l’art. 26, comma 3; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, 
l’art. 1; 

VISTO il decreto legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 -  “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
della Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di Contratti Pubblici”; 

VISTE Linee Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

…………………………………………………………………………. 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto n. 67 del 02/11/2023 della D.C. Risorse umane, Amministrazione e Bilancio con il 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Mirella Ferrarese l’incarico di Direttore dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Bergamo; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato dalla Direzione Centrale Risorse umane, 
Amministrazione e Bilancio per l’esercizio finanziario 2024; in particolare, vista la disponibilità di 
somme sufficienti sul conto n. U.2.02.01.03.001 -  Mobili e Arredi per Ufficio nonché sul conto 
U.1.03.02.13.003 -  Trasporti, traslochi e facchinaggio; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura, trasporto, consegna, montaggio e allocazione 
di: 

-  n. 20 scrivanie lineari per ufficio 
- n. 20 cassettiere 
- n. 20 armadi a due ante dotati di serratura 
- n. 20 sedute operative ergonomiche 
- n. 20 appendiabiti esterni 

 presso la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro, sito in Via Ermete Novelli, 12 – Bergamo; 

CONSIDERATO che l’art. 1 della legge n. 135/2012 prevede per l’acquisizione di beni e servizi, il 
ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip SpA. nel rispetto dei principi di 
trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisizione della fornitura in argomento attraverso il 
ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip SpA; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip SpA ed esclusa la presenza delle 
forniture richieste nell’ambito di Convenzioni attive; 

RITENUTO di poter quantificare in ragione dei prezzi dei prodotti oggetto della presente fornitura 
presenti sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, oltre che nel libero mercato, l’importo per 
l’affidamento della fornitura in € 15.000,00 , esclusa IVA;  

CONSIDERATA la scelta di aggiudicare la fornitura secondo il criterio del prezzo più basso; 

RITENUTO pertanto che gli operatori economici da invitare alla presente procedura dovranno essere 
regolarmente iscritti al sistema CONSIP; 

VISTA la Nota del Direttore dell’INL prot. n. 520 del 19/12/2023 con la quale sono state fornite 
indicazioni alle Direzioni Interregionali del Lavoro per l’avvio delle attività di centralizzazione delle 
committenze per i lavori, i servizi e le forniture; 

VISTA la nota del Direttore dell’INL prot. n. 22 del 24/01/2024 con la quale viene esplicitata la 
volontà di posticipare al 01/01/2025 la piena operatività delle Centrali uniche di committenza, 
istituende presso le DIL; 

RITENUTO  di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi all’affidamento in discorso; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

…………………………………………………………………………. 

DETERMINA 

Di procedere ad una RDO semplice aperta sul MePA per la fornitura, trasporto, consegna, montaggio 
e allocazione di mobili come sopra descritti. 

 La RDO identificata con CIG B1045882F6 è parte integrante del presente provvedimento. 

La predetta fornitura, così come descritto della Richiesta di Offerta sopra menzionata, sarà 
assegnata mediante la procedura prevista dalla RICHIESTA DI OFFERTA SEMPLICE APERTA e affidata 
con STIPULA alla Ditta aggiudicataria. 

 
IL DIRETTOREDELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

Dott.ssa Mirella Ferrarese 
 

 
 


		2024-03-27T16:27:51+0000
	Mirella Ferrarese


		2024-03-27T17:54:10+0100
	Bergamo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BG.DET_CONTRARRE.R.0000004.27-03-2024




